

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 6 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku 5.XI.godz.18.45.

Żołnierze greccy walczący w Egipcie wysłali depezę do Naczelnego Wodza Wojsk i żołnierzy polskich.

BOSTON NEW YORK po polsku 5.XI.godz.19.45.

Dalszych kilka tysięcy Polaków przybyło z Rosji do Iranu.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku 5.XI.godz.15.20.

Polska na samym początku wojny stała się terenem działań wojennych, a Naród Polski stracił chwilowo możliwość suwerennego wykonywania swoich praw. Na skutek tego ustały wpływy podatkowe i przerwana została możliwość bicia monety. Ale chociaż państwo nasze zostało zajęte przez wroga, jednak rząd R.P. rozporządza pewnymi dochodami, które wyszczególnia budżet ogłoszony na rok 1942, dekretem Prezydenta R.P. Po stronie dochodów państwowych widnieją takie pozycje jak dochód z opłat konsularnych i szkolnych, dochód z przedsiębiorstw żeglugowych, ze sprzedaży znaczków pocztowych i darów. Z przedsiębiorstw żeglugowych dochód wynosi 35.000 £. a czynie ~~Handlowo-Żeglugowe~~ Gdynia-Ameryka. Wydawane przez Polską Pocztę znaczki pocztowe mają znaczenie historyczne i cieszą się wielką popularnością wśród Polonii amerykańskiej i zagranicznych. Pozycja darów nie daje się określić ściśle, lecz ^{ona} wskaźnikiem popularności sprawy polskiej na świecie. Niezależnie od tych dochodów ^{rząd RP.} zaciągnął pożyczkę u rządu brytyjskiego na wydatki związane z prowadzeniem wojny w wysokości 5.000.000 £.

"RADIOSTACJA IM.T.KOŚCIUSZKI" po polsku 5.XI.godz.15.10.

Niemcy nie znają miary w popełnianiu zbrodni w Polsce. Sady hitlerowskie w Warszawie, Lublinie, Radomiu, Sieradzu i Zgierzu codziennie skazują bezprawnie naszych braci na śmierć. Niemcy dążą konsekwentnie do całkowitego i bezwzględego wyniszczenia Narodu Polskiego. Wróg wykorzystywał każdy odruch bierności wśród naszych rodaków i zaostbrał każdym razem swój straszliwy terror. Nie ustawały masowe zbrodnie niemieckie, ginęli Polacy i w jeszcze większej mierze Żydzi polscy. Równocześnie zwiększała się z każdym dniem germanizacja polskich ziem zachodnich i polskich miast w Gen.Gub. Zwiększano rozmaite kategorie Volksdeutsche, a dzieci polskie poddano wypróbowanym metodom Wrzośni. Niemcy chcą by na ziemi polskiej nie pozostało śladu po Polakach, by stali się Oni Prusakami. Ale Narodu który wydał Kopernika i Wita Stwosza, Kościuszkę i Dąbrowskiego, Mickiewicza, - zniszczyć nie można. Nie można zniemczyć Narodu, który ma poza sobą zwycięstwa pod Grunwaldem, Płowcami i ~~na~~ Psiem Polu. Właśnie Grunwald, to hasło naszych partyzantów, powinno stać się hasłem całego Narodu. Pod tym hasłem patrioci warszawscy napadli w dniu 24.X. 1942r. na 100 niemieckich oprawców i zapłacili za to śmiercią 50-ciu zakładników. Tylko duch bezwzględnej walki może przyczynić się do rozbicia wroga. Ducha tego wykazują obrońcy Stalingradu i partyzanci jugosłowiańscy. Pamiętać musimy, że nie jesteśmy osamotnieni. Pod Grunwaldem pomagali nam Litwini, Białorusini i Rosjanie, a teraz pomagają nam dzielnie obrońcy Stalingradu. W rocznicę wypędzenia Niemców z Polski powinniśmy solidarnie z bohaterami Warszawy wzmocnić nieustępliwą walkę z naszym wrogiem pod hasłem: precz z naszej ziemi!

Godz.19.55.- Tylko prawdziwa jedność narodowa i wspólny wysiłek wszystkich warstw społecznych i obozów politycznych może nam zapewnić zwycięstwo nad wrogiem. Brak tej jedności w 1939r. był przyczyną naszej słabości i naszej klęski. W czasie owym klika faszystowska odepchnęła od udziału w życiu politycznym większą część Narodu Polskiego.

Robotników pozbawiła pracy, a antyfaszystów trzymała w Berezie i Brześciu. Jedność Narodu zastąpiła ona hasłem: silni, zwarci i gotowi, by zatruć czujność Narodu, by zamaskować słabość i zgniliznę reżimu i nie przygotowanie do wojny. Jeżeli 1 września 1939r. Naród Polski stanął w obliczu niebezpieczeństwa do obrony jak jeden mąż, to stało się to wbrew woli Becków i Rydzów i na gruzach Ozonu. Dziś jedność ta jest bardziej potrzebna niż kiedykolwiek, jedność do czynu a nie do bierności. Niech huk bomb w Warszawie będzie podobną do czynu całego Narodu przeciwko okupantom. Musimy skupić siły całego Narodu w przededniu 24 rocznicy niepodległości Ojczyzny. Ożywia nas jedna myśl: wyzwolenie Ojczyzny. Nasz wschodni sojusznik daje nam dobry przykład. Przeciwnie w skład jego państwa wchodzi 100 różnych narodów, a mimo to występuje on zwarciem w walce z naszym wspólnym wrogiem. Propaganda hitlerowska usiłuje wmówić w was, że zawdzięczać to należy komisarzom politycznym. Jest to tylko chwyt propagandowy. W rzeczywistości, jak to wynika z rozmów z jeńcami sowieckimi, tę postawę wyjaśnić należy nowym duchem, który ożywia młode państwo sowieckie. Państwo to rządzone jest przez chłopów i robotników, a ustroj sowiecki otwiera dostęp każdemu do każdej pracy. W państwie tym niema ucisku gospodarczego, politycznego lub religijnego. Panuje tam braterstwo i zrozumienie pomiędzy wszystkimi warstwami - chłopami, robotnikami i inteligencją. Niema tam Gmisingów bo rozprawiono się z nimi w czasie procesów pokazowych, które były tak potępiane w Polsce przez ówczesną klikę rządzącą. Ta jedność narodu sowieckiego wywołuje zachwyt całego świata, a stała się ona źródłem natchnienia do walki dla wszystkich uciemnionych przez Niemców narodów. Taka sama jedność panuje w Jugosławii, która zdołała stworzyć 300.000 armię wiążącą przeszło 30 dywizyj włosko-niemieckich. Jedność ta skupia Serbów, Chorwatów i Słoweńców, a radio wolnej Jugosławii podało, że front wyzwolenia Słowenii składa się z przedstawicieli wszystkich partyj od komunistycznej aż do reakcyjnej. Ta jedność toruje drogę do wolności Jugosławii. Również i we Francji wzrasta jedność narodowa. W rosnącym oporze przeciwko okupantom biorą udział przedstawiciele wszystkich klas społeczeństwa oraz obywateli politycznych. O doniosłości jedności walczących z faszyzmem narodów świadczy deklaracja podsekretarza stanu amerykańskiego Wollesa, który podkreślił, że jedność narodu chińskiego leży w interesie nie tylko Chin, lecz również i Stanów Zjednoczonych. A pamiętajmy, że w Chinach komuniści współpracują z partiami innymi Chin. Apelujemy do jedności i wspólnego wysiłku przeciwko okupantom i wołamy niech żyje narodowy front walki z okupantami!

WEICHSELENDER po polsku 5.XI.godz.16.00.

Ostatnio została uregulowana sprawa połączeń telefonicznych nocnych pomiędzy Rzeszą a Gen.Gub. Rozmowy z Rzeszą mogą się odbywać pod warunkiem, że zostaną zamówione przed godz.19.00. Dzisiejsza prasa poranna Gen.Gub.przytacza ciekawe szczegóły tego zarządzenia.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BUKAR ESZT po rosyjsku 5.XI.godz.16.10.

O co walczy Zw. Radziecki? Krasnaja Zwiezda podaje z okazji 25-ciolecia rewolucji, że armia czerwona jest brygadą uderzeniową rewolucji światowej. Wynika z tego, że czerwona armia i ludność rosyjska krwawi się za sprawę dawno upadłą i pogrzebana, za rewolucyjną i niowykonaną teorię Marksa i Lenina.

Ludność sowiecka przestała po 9-cio miesięcznym wyczekiwaniu na II front wierzyć, że jeszcze kiedykolwiek będzie on utworzony. Negatywną również odpowiedź otrzymał ostatnio Stalin z radia amerykańskiego.

RZYMI po rosyjsku 5.XI.godz.21.30.

25 rocznica rewolucji październikowej będzie obchodzona w Rosji przy akompaniamencie straszliwego huków dział na Kaukazie i pod Stalinogradem. W Brytania i Stany Zj.szykują się do obchodu tego święta swego sojusznika. Sojusz plutokracji anglo-saskiej z bolszewizmem jest najbardziej haniobnym wydarzeniem naszej epoki. Precyzując dokładniej jest to przestępstwo wobec ludzkości. Jest to sojusz anglosaskiej dwulicowości i sowieckiego rozdrażnienia. Anglicy obiecują bolszewikom złote góry, lecz sami unikają wykonywania swoich zobowiązań.

MOSKWA po polsku 5.XI.godz.12.15.

Bohaterskie miasto Stalingrad stało się symbolem oporu Zw. Radzieckiego. Nie splamiło ono czerwonego sztandaru, a dzisiejsi obrońcy godnią swoich poprzedników z 1918 roku.

III.

O g ó l n e

WEICHSELSENDER po białorusku 5.XI.godz.18.15.

Propaganda sowiecka w Ameryce przechwala się, że władze sowieckie roztaczają szczególną opiekę nad chłopami i wylicza co władza sowiecka dała kolektywizowanym chłopom rosyjskim. Żałować należy, że autor tych kłamstw nie zadał sobie pytania, co tym chłopom zabrała władza sowiecka? Gdy sowiecka propaganda starała się zbagatelizować liczne fakty nadziei dokonane przez władze niemieckie, uważając je za zbyt nikłe, to trzeba wspomnieć, że władze sowieckie całkowicie zabrały ziemię od chłopów. Likwidacja "kułaków" była faktem, którego naród białoruski jak i inne narody Zw. Sowieckiego nigdy nie zapomną władzy sowieckiej. Niedawno na łamach pisma białoruskiego, jeden z kioskianców Kaukazu pisał, że tam działo, gdy bolszewicy wprowadzali w życie swoje bezsensowne prawo o kolektywizacji gospodarstw.

BUKARESZT po rosyjsku 5.XI.godz.16.10.

Korespondent jednego z pism rumuńskich donosi z frontu północno kaukaskiego, że ludność wyzwolonych obszarów sowieckich radośnie wita wkraczające oddziały państw Osi i państw sojusznicznych. Gdy po walce powietrznej nad pewną okolicą, dwaj lotnicy sowieccy lądowali na spadochronach, okoliczni mieszkańcy, głównie kobiety i dzieci, usiłowali zlineczować sowieckich żołnierzy. Dopiero interwencja rumuńskich żołnierzy ocaliła życie sowieckim lotnikom.

RADIO METROPOL po ukraińsku 5.XI.godz.16.30.

Co piątek odbywają się w Białym Domu konferencje prasowe, na których dziennikarze zapytują Prezydenta o rozmaite sprawy, a Prezydent tą drogą, na okazję zapoznania się z nastrojami ludności. Tak to wygląda nazowną, gdy w rzeczywistości sprawa przedstawia się inaczej. Na konferencje do Białego Domu przychodzą tylko określone ludzie, reprezentujący określone interesy. M.in. najważniejszymi osobistościami na tych konferencjach są niejaki Mitman, dalej Feliks Frankfurter, Dorothea Thompson, związana z koncernem Morgana, przedstawiciele prasy związanej z wielkimi koncernami przemysłowymi - słowem przeważnie Żydzi, albo związani z Żydami, tak że przez całe życie służyć będą tylko Żydom. To samo zjawisko obserwujemy w Anglii i Zw. Sowieckim. Wszędzie tam Żydzi wiedzą prym, wszędzie nadają kierunek. Trzeba dodać, że łącznikiem między Prezydentem Ameryki a prasą jest niejaki Ehrlich, który w czasie ub. wojny podżogającymi wystąpieniami prasowymi wpływał na decyzję Stanów Zj. przystąpienia do wojny. Po wojnie pracował on w filmie, teraz pracuje znów w dziennikarstwie i usiłuje odegrać taką samą rolę jak w wojnie poprzedniej.

W Chersoniu założona została szkoła morską z wydziałami budowy okrętów, urzędów portowych itp.

W Kijowie odbył się niedawno uroczysty pogrzeb b. prezesa ukraińskiej Akademii Umiejętności Nikołaja Zazyma/??/.

WEICHSELSENDER po polsku 5.XI.godz.16.00.

Prasa szwajcarska przytacza ciekawą statystykę ludności Europy wg. której Europę zamieszkuje 523 miliony ludzi, w tym 269.000.000 kobiet.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIENIA AMERYKANSKIE po angielsku do godz.14.15.

Korespondenci:

V. Kerr, Moskwa - W Moskwie odbywają się ostatnio przygotowania do zimy. 60.000 mieszkańców miasta pracuje w lasach okolicznych przy wyrębie drzewa. Nie wątpi się jednak będzie z opakem gorzej niż w czasach pokojowych. Moskwa przedstawia dziś widok całkowicie różny od tego co było rok temu. Wówczas ulicami miasta wciąż przeciągały bataliony robotniczo

złożono z ochotników. Było to wojsko źle wyćwiczone i przeważnie bez mundurów. Dopiero w ostatniej chwili mundury częściowo nadeszły. Gdy wojska niemieckie zetknęły się z tą armią ochotników, Hitler myślał, że są to ostatnie oddziały, po których pokonaniu Moskwa stanie przed nim otworem. Jednak oddziały te wstrzymały jedynie napór niemiecki przez dostateczny okres czasu by dowództwo rosyjskie mogło skoncentrować armię, która następnie dokonała słynnej kontrofensywy. W ten sposób robotnicy moskiewscy ocalili swe miasto.

D. Johnston, Kair: - Pragnę podkreślić, że dane zawarte w dzisiejszym komunikacie południowym dtwa brytyjskiego zarówno co do ilości zniszczonego sprzętu nieprzyjacielskiego jak i co do liczby jeńców, są aż przesadnie oględne. Ubiegłej nocy ciężkie i średnie bombowce przez 8 godzin bez przerwy bombardowały uchodzące kolumny wojsk Osi. Wg. nadchodzących wiadomości, bombardowanie to spowodowało niesłychaną panikę. Ze szczególną skwapliwością poddają się Włosi. Wkrótce zapewne można będzie w stosunku do cofania się wroga użyć zamiast słowa "odwrót" - słów "beżładna ucieczka". Są już w akcji i wykazały ogromne zalety nowe czołgi amerykańskie jeszcze większe i lepsze niż czołgi "Gen. Grant". Są one uzbrojone w działka o kal. 75 m/m.

W. Burdett CBS: - Bitwę w Egipcie należy uważać za wygraną. Nie wiem jak długo trwać będzie prześladowanie wojsk niemieckich i czy wiele żołnierzy armii Rommla zdoła wydostać się do Afryki. Wszystko to są kwestje przyszłości. Ale już teraz jest zupełnie jasno, że niemiecki "Afrikakorps" jest na wykończeniu.

Wg. otrzymanych ostatnio wiadomości, oprócz 2-ch generałów niemieckich, których nazwiska podawaliśmy poprzednio, Niemcy stracili w Afryce jeszcze 2-ch generałów: dowódcę XIX dywizji niemieckiej v. Summormana który został zabity. Zabity został również generał v. Rigwitz, dowódca XV korpusu.

DO DATEK DO KOMUNIKATU RADIOWEGO Z DNIA 6.XI.1942r.

Przegląd polityczno gospodarczy.

ROZGŁOSZENIE AMERYKANSKIE do dnia 6.XI.godz.11.000

V. Hurd, Boston: - Niemieccy rzeczoznawcy wojskowi zgodnie stwierdzają, że wojna nowoczesna wymaga więcej umiejętności taktycznych niż strategicznych. Główną rzeczą w wojnie są nie tyle same operacje, ile ich przygotowanie, odpowiednie zbudowanie i przeszkolenie obrzymiej aparatury wojskowej. W Wielkim dziełem Mongomery'ego była właśnie praca przygotowawcza, która zapewniła w rezultacie zwycięstwo. Berlin wypowiedział się dziś w sposób bardzo ciekawy na temat sytuacji w Afryce. Zdaniem rzecznika niemieckiego armia brytyjska posuwać się będzie dalej na zachód, zaś Rommel musi się cofać inaczey spotka go całkowita klęska. Rommel będzie zapewne próbował oporu w rejonie Benghazi. Należy się spodziewać, że Anglicy dokonają wówczas desantu od strony Gibraltaru, a na tyłach wojsk Rommela w Trypolitanii. Równocześnie Francuzi uderzą z rejonu jeziora Czad. To też musimy się poważnie zastanowić - zakończył komentator berliński - czy w obliczu tej sytuacji Niemcy mogli utrzymać kontrolę nad koloniami francuskimi. Wiadomości z Rosji są krótkie i znakomite.

Wiadomą jest rzeczą, że w państwach sprzymierzonych brak jest cyny i innych materiałów potrzebnych do wyrobu puszek konserwowych. Jednakże już temu zaradzono i to w Indiach. Jak się okazuje w Indiach przystą piono do produkcji puszek z drzewa impregnowanego, według metody wynalezionej w indyjskim Instytucie Doświadczalnym.

Donoszą z Zurichu, że radca ambasady niemieckiej w Paryżu Schneider, odbył konferencję z przemysłowcami francuskimi w sprawie zwiększenia produkcji sprzętu wojennego przeznaczonego dla Niemiec. Przemysłowcy jednogłośnie stanęli na stanowisku, że zwiększenie tej produkcji jest rzeczą niemożliwą. Konferencja zakończyła się fiaskiem, przyczym Schneider wyraził ubolewanie, że nawet francuskie koła przemysłowe nie mają żadnego zrozumienia dla idei kolla boracji.

Prezes Gen. Motors, Alfred Sloane oświadczył, że dzięki owocnej pracy laboratoriów naukowych w zakładach firmy zastosowano nowe metody techniczne, które pozwoliły na kolosalne zwiększenie tempa wytwórczości.

NYT komentując życzliwie żądanie Prezydenta zniesienia barier handlowych podkreśla racjonalność takiego postawienia sprawy, gdyż wojna obecna jest wojną o wspólne interesy, wymaga zatem łączenia zasobów wszystkich sojuszników.

Chiński minister SZ, W. Soong opuszczając Stany oświadczył, że wyjeżdża z uczuciem racjonalnego optymizmu i że jego zdaniem najgorsze mamy już poza sobą. Minister jest pełen podziwu dla armii budowanej przez Stany, która jego zdaniem jest armią kolosalną i nie do pobicia. Wygranie wojny sprowadza się właściwie do zakończenia organizacji i budowy wielkiej sieci komunikacyjnej.

Ambasador Biddle złożył listy uwierzytelniające przy rządzie Jugosławii w charakterze ambasadora.

Stocznie amerykańskie zbudowały w październiku 81 statków handlowych. Stalownie amerykańskie zatrudniają obecnie 650.000 robotników, podczas gdy w końcu 1940r. było ich jeszcze poniżej 500.000.

Korespondent szwajcarski NYT donosi, że Niemcy opracowali wielki program budowy lokomotyw. Oczywiście trzeba się jeszcze przekonać czy zdołają program ten przeprowadzić. Narazie Niemcy zabrali połowę lokomotyw francuskich.

TIME MAGAZIN zamieszcza wielką mapę ilustrującą rozmiary Oceanu Spokojnego. Zdaniem pisma główne bitwy morskie tej wojny rozegrane będą na tym Oceanie, na co wskazują już dwie bitwy rozegrane u wysp Midway i na Morzu Koralowym. O rozmiarach Pacyfiku świadczy fakt, że obie Ameryki z łatwością zmieściłyby się w jego zachodniej części między północnym wybrzeżem Nowej Gwincei a Archipelagiem Aleckim.

Poraz trzeci w ciągu ostatnich 3 miesięcy zmniejszone zostały stawki ubezpieczeniowe w odniesieniu do południowego Atlantyku.

Stalingrad jest nie tylko grobem tysięcy żołnierzy niemieckich, ale także i grobem reputacji niemieckiej generalicji. Jak dotąd upadło już 6-ciu generałów niemieckich, ponieważ Stalingrad nie chciał upaść.

